*Przez ciało dokonują się wytwory sztuki, przez ciało studia, inwencje, dzieła, prace, obowiązki. Całe życie tak dalece jest związkiem duszy i ciała, że nie żyć jest niczym innym dla duszy, jak pozostawać w odłączeniu od ciała. Tak samo zatem właściwa dla ciała jest śmierć jak i życie. Jeżeli wszystkie sprawy podporządkowane są duszy przy pomocy ciała, podlegają także ciału. Wraz z tym się posługujesz, przy pomocy czego się posługujesz. Podobnie też ciało, dopóki jest poczytywane jako pomocnik i sługa duszy, i jest określane jako współnik i współdziedzic w sprawach doczesnych, dlaczegóżby nie w wiecznych?<sup>62</sup>.*

Ciało zatem jest współpracownikiem i współdziedzicem duszy, gdyż cała działalność człowieka w rzeczywistości ziemskiej możliwa jest jedynie dzięki pośrednictwu ciała<sup>63</sup>. To w ciele dokonuje się sakramentalne obmycie wodami chrztu świętego, to w ciele dokonuje się uświęcenie człowieka<sup>64</sup>. Również wszelkie dobro dokonuje się w ciele i za pośrednictwem ciała, chociażby takie praktyki jak post, umartwienie, dziewictwo, wdowieństwo, wstrzemięźliwość, cierpienie, wyznanie wiary a nawet męczeństwo<sup>65</sup>. To wszystko wskazuje, że ciało wraz z duszą zasługuje na nagrodę, na zmartwychwstanie i udział w życiu wiecznym. Jednocześnie Tertulian dystansuje się także od tych, którzy nadmiernie uwielbiają ciało i hołdują

<sup>60</sup> Por. TAMŻE, 7, 11, CCL 2, s. 930.

<sup>61</sup> Por. P. SINISCALCO, *Ricerche sul «De resurrectione» di Tertulliano*, dz. cyt., s. 115. W *Adversus Marcionem* I, 24, 5 (CCL 2, s. 467) i w *De anima* 9, 8 (CCL 2, s. 793) Tertulian pyta: *Quid est autem homo aliud quam caro [...]?*; i odnosi się do aktu stworzenia, kiedy Bóg wypełnia materię swym tchnieniem: [...] *et corpulentia animae ex densatione solidata est et effigies ex impressione formata. Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus*. Syntetycznie wyraża to w *De resurrectione mortuorum* 32, 8, CCL 2, s. 962: *Tam enim corpus homo quam et anima, ut non possit altera species admittere aenigmata, altera excludere*.

<sup>62</sup> *De resurrectione mortuorum* 7, 12-13, CCL 2, s. 931: *Artes per carnem, studia ingenia per carnem, opera negotia officia per carnem, atque adeo vivere totum animae carnis est, ut non vivere aliud non sit animae quam a carne divertere. Sic etiam ipsum mori carnis est, cuius et vivere. Porro si universa per carnem subiacent animae, carni quoque subiacent. Per quod utaris, cum eo utaris necesse est. Ita caro, dum ministra et famula animae deputatur, consors et coheres invenitur, si temporalium, cur non et aeternorum?*